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Anotace

DREJSLAROVÁ, Gabriela. Communication in Bilingual Families. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 60s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá tématem bilingvní, tj. dvojjazyčné komunikace v rodině. Jejím

cílem je popsat tento druh komunikace s ohledem na přínosy a možná rizika pro bilingvní

dítě. Kapitoly v první části práce se věnují jazykům a dialektům všeobecně, dále komunikaci,

různým druhům bilingvismu a jazykovému rozvoji dětí. Druhá část práce se zaměřuje na

samotný výzkum, tj. pozorování šesti dvojjazyčných rodin. Jsou zde popsány a blíže

analyzovány různé případy bilingvních rodin. Použitou metodou je rozhovor.
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Annotation

DREJSLAROVÁ, Gabriela. Communication in Bilingual Families. Hradec Králové:

Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2015. 60pp. Bachelor Diploma Thesis.

The bachelor thesis deals with bilingual communication in the context of the family. It aims

to describe this particular type of communication with regard to its benefits and potential risks

to the bilingual child. The chapters in the first part shall aim to provide a general overview

concerning languages and dialects, as well as communication, the different types of

bilingualism and language development of young children. The second part focuses on the

primary research conducted through close observation of six bilingual families. The research

sample shall look at various different subsets of bilingual families and systems of

communication and hence will provide an in-depth analysis of the findings deriving from

each family. The research method used is the semi-structured interview.
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1. INTRODUCTION

The Linguistic Society in America, in 2009, found that there were, at that time, 6,909 distinct

languages in the world. The world is constantly evolving and there are many sources updated

every so often providing various statistics, but it is valid to say that there are approximately

195 independent countries in the world.
1
Based on these numbers, it is evident that there are

more bilingual than monolingual countries and bilingualism is present in most, if not all

countries in the world.

As a result of the introduction of freedom of movement in Europe and increased tourism, it

seems that there is a larger proportion of bilingual families around us than there used to be in

the past decades. Nevertheless, I have found that there is a distinct lack of solid research

conducted into this particular subject area.

The theme of this work is communication in the bilingual family. It focuses predominantly on

the process of learning languages and on the unique concept of bilingualism and its different

variations.

The theoretical part is divided into eight chapters: Languages; Changes in language; Foreign

language teaching in the Czech Republic; Bilingualism; Language acquisition; Factors of

child speech development; Bilingualism and the age of child; Development of a bilingual

child.

The practical part of this thesis is based on observation of six bilingual families and the

research aims emerge as follows: Do children of bilingual families start talking later than

monolingual children? Is there any particular method of communication which proved to be

the most effective when raising children bilingually? Are there any typical speech problems

that bilingual children experience? Is there a certain age which is the most convenient to start

raising a child bilingually?

1
http://www.worldatlas.com/nations.htm
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I have chosen the topic of bilingualism for my bachelor thesis because in my opinion, it is a

very interesting, complex and current area for discussion. It is important to note that this work

does not aim to provide a deep scientific analysis of the topic, but rather to gather useful and

practical information that could perhaps help people who want to learn more about the topic

or the parents who are considering bilingual communication in their family and want to get an

insight into the functioning of this type of communication, its benefits and potential

drawbacks.

I think that this topic might in the future be further expanded upon and elaborated in the form

of a diploma dissertation thesis.
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2. THEORETICAL PART

A language is ―The method of human communication, either spoken or written, consisting of

the use of words in a structured and conventional way‖ or ―A system of communication used

by a particular country or community.‖ (Harding and Riley, 2008, p. 26).

There are approximately seven thousand languages spoken in the world. It is not easy to give

a precise number, because linguistically, it is difficult to distinguish between a language and a

dialect. Everyone acquires a specific dialect and everyone has a specific accent (Harding and

Riley, 2008, p. 26).

Different language communities have certain ways of talking that set them apart from others.

Those differences may be thought of as dialects —not just accents (the way words are

pronounced) but also grammar, vocabulary, syntax and common expressions. Often a group

that is somewhat isolated regionally or socially from other groups will develop a

characteristic dialect. The Dictionary of Linguistics defines dialect as a variety of a language

used by people from a particular geographic area. Many historical linguists view every speech

form as a dialect of the older medium from which it was developed; for example, modern

Romance languages such as French and Italian developed from dialects of Latin. Other

linguists point out the role of historical and political developments in the formation of a

dialect (Malone, 2004, p. 35).

It seems that languages, unlike the countries, have not got any borders. It means that

occasionally, even inhabitants of the same country can experience difficulty understanding

each other if they come from different parts of the country with a different regional dialect.

Harding and Riley state that some of the dialects or groups of dialects are considered to have

a higher social value than the others; in that case, we call them ―languages‖. This does not

suggest that these dialects are more logical, more desirable or older. The value of these

particular dialects originates and stems from two aspects: their use and their speakers. It

seems that these are the dialects spoken by the ‗well-educated‘ part of the population; from

middle to higher social class. These dialects appear to be used in the educational system of

their country and also within administration. They have developed their written form, and
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have been explored and standardized to a degree that has resulted in them becoming more

dominant than other dialects. The term ―language‖ is a social and political stamp which is

used for the officially recognized dialects. This results in inevitable political problems. In

many countries, more than two dialects are spoken and if they are officially recognized as

languages, we consider the speakers ―bilingual‖.

The average number of speakers of one language is about one million. On the other hand,

there is also great language diversity across the nations. As a result, to assume that each

country has one language which is spoken by all the inhabitants is not only naive, but it is

wrong and inaccurate, even though most countries have their standard dialect(s) recognized as

the official language(s). (Harding and Riley, 2008, p. 27)

2.1 Written and spoken languages

Written and spoken language differ in many ways. Below are some of the ways in which

these two forms of language differ:

Writing is usually permanent and written texts cannot usually be changed once they

have been printed out/written, while speech is usually transient and speakers can

correct themselves.

Spoken language can be full of repetitions, incomplete sentences, corrections and

interruptions, except for formal speeches and other scripted forms of speech, such as

news reports.

Speech is usually a dynamic interaction between two or more people. It can use

timing, volume and tone to add emotional context.

Some grammatical constructions and some kinds of vocabulary are only used in

writing, such as some complex chemical and legal terms.

Some types of vocabulary are used only or mainly in speech, such as slang words.
2

The primary form of the language is the oral one. It is a commonly accepted fact that this

particular form of communication existed long before the written form, and naturally,

children learn to speak earlier than they learn to write. Many languages do not have a written

2
http://www.omniglot.com/writing/writingvspeech.htm
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form and there are many people throughout the world who do not learn to read or to write for

one reason or another. (Harding and Riley, 2008, p.28). Speaking, on the other hand, is fast

and passing, while writing is quite slow and stable. Both forms have their advantages and

disadvantages. Written form is usually used for important and perhaps more ‗formal‘

communication while spoken form is more direct and simplistic.

Harding and Riley (2008) argue that it is possible for a person to be bilingual in both written

and spoken forms of the languages. However, some of the bilinguals can only read and write

in one of the languages they speak – it is usually the one they were educated in.

2.2 Changes in language

―Languages change for a variety of reasons. Large-scale shifts often occur in response to

social, economic and political pressures. History records many examples of language change

fuelled by invasions, colonization and migration. Even without these kinds of influences, a

language can change dramatically if enough users alter the way they speak it. Frequently, the

needs of speakers drive language change. New technologies, industries, products and

experiences simply require new words. By using new and emerging terms, we all drive

language change. The vocabulary and phrases people use depend on where they live, their

age, education level, social status and other factors. Through our interactions, we pick up

new words and sayings and integrate them into our speech. Teens and young adults for

example, often use different words and phrases from their parents. Some of them spread

through the population and slowly change the language.‖
3

The written form of a language is relatively resistant to changes, whereas the spoken form

changes rapidly. As a result, language can adapt to the lifestyle of its speakers. This applies

mainly to the development of new inventions, thoughts or relationships. A language that does

not reflect the changes in society and modern world is rare (Harding and Riley, 2008, p. 28).

Many of the changes in everyday life can go unnoticed. Sometimes we may recognize a new

word or expression being used, which can either expire or become common and it is less

noticeable once popularly used. Yet we consciously recognize that older generations, such as

3
https://www.nsf.gov/news/special_reports/linguistics/change.jsp
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our parents and grandparents, speak differently. Furthermore, when we come back from long

holidays abroad, open an old book or watch a TV program from thirty years ago, it is

profoundly obvious how the language and expressions change.

2.3 Foreign language teaching in the Czech

Republic

Teaching of foreign languages in the Czech Republic has a long tradition. Most of the people

who know some foreign language speak English, German or Russian. Much fewer people can

speak languages such as Italian, Spanish or French.
4

[…]


you cherish the first time he rolls over, sits up, and takes his first step.

3. How many languages?

What do you want to accomplish with multilingualism? Do you want to share the heritage

language of your family or just help your child learn a foreign language without the necessity

for study? The motivations are many and varied, but the practicalities are similar. First, how

many languages you choose depends upon the practical elements in the household. For

example, can someone within the immediate family provide meaningful language exposure in

another language? Do you live in an area where there are plenty of foreign speakers?

Generally, the number of languages within the household is the number of languages baby

gets on his plate, maybe with one extra. So, most parents who don't speak a foreign language

themselves typically don't go beyond bilingualism for their child. On the other hand, when

each parent speaks a different foreign language, they may venture for those two, the

community language and possibly one more, i.e. four languages.

Beyond four simultaneous languages, the success rate starts to fall significantly. Researchers

claim that a child needs to be exposed to a language 30% of their waking time to actively

speak it. Regardless of how many languages, you do need regular exposure and creating a

need for baby to use them - plus the ability to maintain that for at least the first five years of

the child's life. If you're able to provide that for the languages you want her to learn, go for it!

http://www.multilingualchildren.org/milestones/setbacks.html
http://www.multilingualchildren.org/milestones/setbacks.html
http://www.multilingualchildren.org/milestones/setbacks.html
http://www.multilingualchildren.org/milestones.html
http://www.multilingualchildren.org/getting_started/language_system.html
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4. Decide on a Language System

Your family should discuss a few issues to make sure everyone is on the same page. Who

should speak what language to baby? The two most common and among the most

successful language systems are One Person One Language and Minority Language at Home.

If you have the opportunity and desire, you could add a language beyond what the family

provides through an outside source like an immersion program, a nanny or au pair. This is

perhaps the easiest way for parents who don't speak any foreign languages to give early

language exposure to their baby. Is there a time specific rule you would like to apply? For

example, both parents will speak the minority language during the weekend even though one

parent may only be a rudimentary speaker of the language. This is a perfectly legitimate

solution, as well. ―

5. Don't wait - Now is the perfect time!

The ideal time to start multilingualism is even before your baby is born. Only recently, with

the help of modern technology, have researchers been able to actually see what's going on

inside the head of infants. As it turns out, a baby knows important things about language even

before birth, and he gains fundamental verbal skills long before he utters his first word. So,

why is it a bad idea to postpone it? You could say the brain is "primed" the first three years of

life with synapses at a peak, busily setting up the optimal neural pathways to mediate

language. This construction of the brain's language chip continues, but at an ever-slowing rate

until late childhood. Even if you don't start from birth, the earlier is truly easier for both you

and your child. By the early teens, the baby's special abilities are completely gone. Besides,

the younger the child, the less likely they will care about blatant errors. They will just happily

chatter away until your ears are ready to fall off. What better learning conditions can you ask

for?

6. Declare your intentions

Before your baby is born, everyone will have an opinion about the names you're considering

for your little one. Once the name is given, most people drop the subject. The same is true of

multilingualism. Everyone will no doubt have an opinion before you start, but once you

begin, they will just accept it. The best tactic is simply to not ask for support or approval from
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your friends and extended family. We have found it is better to never open the door for

negotiations - simply inform them of your decision. Most opposition you encounter can be

politely ignored with a nod or a smile. You might simply say, "That's interesting" or "That's a

good point." If it's someone whose opinion you really care about, gently educate them. Well-

informed explanations will go a long way. Dispelling common myths on multilingualism and

show them the advantages instead, should help you persuade them.

7. Establish a support network

Get your support from others like you. Most things are more fun and rewarding if you share

them with like-minded people. Not only do you have a peer group to discuss the art of raising

multilingual children and benefit from the experiences of others, but you will build a network

of other speakers of your minority language. Equally important, it gives your child the

opportunity to hear, speak, and interact with other children in the minority language. This is

an enormous motivator for them (this time, group pressure actually works in your favor!)

And playgroups are among the best and easiest ways to do it. They may even remain friends

with a few of the kids for a long time. Play friends are probably the best way to ensure

continuous language exposure over the years - especially when Mom and Dad lose the

coolness factor.

8. Get relevant materials

Having books, music, movies, and toys in your minority language is both fun and useful.

There are other household items such as place mats, tableware, posters, etc. that also are

helpful. Tangible items that can be played with, mouthed, and shaken will provide a more

realistic reminder to your child of the language.

9. Set your goals, but be flexible

Unfortunately, there are many things that can undermine the best laid language learning

strategy. The most difficult ones include divorce or loss of a parent. Less dire ones might be

that your Russian-speaking nanny just quit, or your child was wait listed at the immersion

preschool you had counted on. Each situation has to be evaluated, but with flexibility you can

get back on track. It's certainly not the end of the world if your child gets less exposure to the
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minority language for a period of time. She will remember what she has learned when you're

able to increase the language interaction again.

The dangerous threshold to avoid is refusal to speak. In this situation, you'll have to be

creative and try to find increased exposure to the minority language. Or, you may have

to change your goals. Is passive knowledge sufficient for now? You can still bring the

language to active use later, and it will be much easier for your child than for someone

without the foundation you have already set. That, in itself is a gift beyond measure. But

whatever you do, keep your child in contact with the language in some way!

10. Have patience and keep going

Raising multilingual children does require patience, and there will no doubt be frustrating

times. But, of course, parents of monolingual children experience frustration, too! Don't

worry if your child doesn't speak his languages as quickly as his friends or with the same

proficiency in all of the languages. Reality doesn't always fit our plans. Focus on the success,

marvel at what your child can do, and praise, praise, praise! Remember that if you don't try,

you don't accomplish anything. Rest assured that when your child says, "I want a hug" in your

own language, you'll almost cry with pride. At that moment, it won't matter that it took some

extra effort or that you had to wait a bit for the result.

Raising a multilingual child is an immensely rewarding experience. Many of the world's

parents are raising their children with more than one language, so go for it!‖
9

9
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