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Komentáře k hodnocení

G. Drejslarová zpracovala 3. verzi své bakalářské práce a zaměřila se především na formální

nedostatky, které snižovaly dvě předešlé verze práce do té míry, že jejich kvalita nebyla

dostatečná.

Bakalářská práce ve své teoretické části stručně charakterizuje současnou situace ve světě a

u nás, představuje některé aspekty bilingvalismu a nastiňuje teorie spojené s osvojováním

jazyka. Kapitola 2.8 podrobněji popisuje vývoj dítěte v bilingvním prostředí. Tato část byla

pro autorku velkou výzvou, protože nemohla nijak využít znalosti získané studiem svého

oboru.

Praktická část, i když z hlediska obsahu se autorka nepouští do podrobných analýz a spíše

zůstává u popisů, představuje prostor, který dal nahlédnout do života skutečných rodin,

které bilingvalismus denně řeší, a kterým G. Drejslarová realizovala svůj zájem a své původní

představy uchopení tématu. Autorka sleduje, jak se jednotlivé rodiny k dané problematice

staví, s jakými problémy se potýkají, apod. Dochází k závěru, že je třeba vytvořit určitý

konzistentní systém, kterým se všichni členové řídí. Doporučení, jak postupovat, jsou také

uvedena v příloze (ta tentokrát vypadla z obsahu).

Přes jistá vylepšení práce, jako je především náprava formálních náležitostí, se nemohu

zdržet kritických komentářů. Absolutně nelze souhlasit s tvrzením, že k dispozici je jediná

současná relevantní příručka (s. 51).

První část bibliografie je tentokrát skutečně řazena abecedně, naprosto nelogicky však

zůstala na přeskáčku bibliografie elektronických zdrojů. Stejně jako v minulé verzi se zde

objevil zvláštní jev, a v této verzi se vyskytuje u všech elektronických zdrojů – datum citování

je shodné s datem odevzdání práce. Jak k této dataci došlo?

I přes tyto výtky věřím, že práce byla pro autorku přínosná.

Otázky k obhajobě

Který ze systémů, které rodiny zúčastněné ve výzkumu uváděly, se vám jeví jako nejlepší?

Protože od sepsání první verze již uplynula nějaká doba, chtěla bych vědět, zda jste stále

v kontaktu s rodinami a zda došlo k nějakému posunu, apod.?

Viz výše – datace elektronických zdrojů.

Výsledná klasifikace

Práce splňuje nároky na tento typ práce obvykle kladené

* Hodnocení 1-4, přičemž 1 – výborně, 4 nedostatečně.
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